São Paulo, 15 de maio de 2017
À SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS - SETOP
(Email: pregao@setop.es.gov.br)
Referência: EDITAL DE CONCORRÊNCIA N. 001/2017
Prezados,

Em relação ao Edital em Referência, a KPMG vem, respeitosa e tempestivamente, de acordo com o disposto no item 1.2 encaminhar os seus esclarecimentos adicionais:
1. Da experiência em regulação econômica
Considerando que o subitem 14.1, alínea “e” do Termo de Referência prevê que as licitantes deverão comprovar a experiência de 1 (um) profissional em “regulação Econômica”;
Considerando que a expressão “regulação econômica” compreende diversas atividades, tais como (i) assessoria, consultoria, diagnóstico e entendimento do ambiente de regulação; (ii) modelagem de negócios em setores regulados; (iii) análise, assessoria ou consultoria na construção de modelos tarifários, de mecanismos de incentivo ou de outros elementos de regulação econômica como legislação, normatização e fiscalização de entes regulados;

Questiona-se:
1.1 É correto o entendimento de que a apresentação de atestado de capacidade técnica que evidencia a experiência do profissional na realização de atividades de (i) assessoria, consultoria, diagnóstico e entendimento do ambiente de regulação; (ii) modelagem de negócios em setores regulados; (iii) análise, assessoria ou consultoria na construção de modelos tarifários, de mecanismos de incentivo ou de outros elementos de regulação econômica como legislação, normatização e fiscalização de entes regulados, comprova a experiência do profissional em regulação econômica, exigida na alínea “e”, do subitem 14.1 do Termo de Referência?
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

KPMG